Luego en el primer Siglo del Cristianismo creia la Iglesia Christiana que la carne del Hombre-Dios, esta misma carne que habia padecido por los pecados del Mundo estaba real y sustancialmente presente en la Eucaristia, y que el que no tenia esta Creencia esencial y fundamental como los discípulos de Simon y de Menandro, no era del número de los verdaderos Fieles, de los verdaderos Christianos.

II.º En el segundo Siglo San Ireneo, Obispo de Leon en el segundo Capítulo de su Libro quinto contra las Heregias se explica así: *Eum Calicem qui est creatura, suum sanguinem qui efusus est proprium, et eum panem qui est á Creatura, suum proprium corpus confirmavit.*

III.º En el quarto Siglo San Ambrosio Obispo de Milan dice expresamente en su Libro de Iniciandis, Cap. 9. *Hoc quod conficimus Corpus ex virgine est, vera*

*utique caro Christi, quæ crucifixa est, quæ sepulta.*

IV.º Hacia el principio del Siglo quinto San Juan Crisóstomo, Patriarca de Constantinopla se expresa así en su Homilia vigésima quarta sobre la Epístola segunda á los Corintios: *Id quod in Calice est id, quod fluxit é latere, et illius participes sumus.*

V.º Hacia el medio del Siglo quinto San Pedro Crisólogo, Obispo de Ravena en su Sermon ó discurso sexâgésimo séptimo explica de este modo la doctrina de la Iglesia acerca de la Eucaristía: *Ipse est panis qui satus in Virgine, fermentatus in carne, in cruce confectus, in fornace coctus sepulcri, in Ecclesiis condictus, illatus altaribus, caelestem Cibum quotidie fidelibus subministrat.*

Luego en los cinco primeros Siglos del Cristianismo existió en la Iglesia la persuasión constante é invariable, de que el *Cuerpo del Hombre-Dios* está real y sustancialmente en la Eucaristía, y de que este *Cuerpo Eucarístico del Hombre-Dios* es real y sustancialmente el mismo que fué formado milagrosamente en las entrañas de María, y saludablemente inmolado en el árbol de la Cruz.

VI.º La Fórmula de Fe que la Iglesia dió á subscribir á Berengario en el Siglo undécimo, al admitir á este Heresiarca á la reconciliacion acabará de trazarnos la Tradicion sobre este punto. Esta fórmula se halla en el Tomo décimo de los Concilios, página 378. En ella se dice: *Panem, et vinum per Misterium Sacrae Orationis, et Verba nostri Redemptoris substantialiter converti in veram et propriam, et vivificatricem, Carnem, et Sanguinem Jesu-Christi Domini nostri; et post consecrationem esse verum Christi Corpus, quod natum est de Virgine, et quod pro salute Mundi oblatum in cruce pependit, et quod sedet ad dexteram Patris, et verum Sanguinem Christi, qui de latere ejus effusus est, non tantum per signum, et virtutem Sacramenti sed in proprietate naturæ, et veritate substantiæ.*